
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
ГЛАВЫ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 
 

21.12.2022  
 
                                                                                                         № 49 

г. Североуральск 
 

О проведении общественных обсуждений по проекту внесения изменений  
в Правила благоустройства территории Североуральского городского 

округа, утвержденные решением Думы Североуральского городского округа 
от 21.02.2018 № 7 «Об утверждении Правил благоустройства территории 

Североуральского городского округа» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Североуральского городского округа, решением Думы 
Североуральского городского округа от 29.08.2018 № 59 «Об утверждении 
Положения об организации и проведении общественных обсуждений или 
публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на 
территории Североуральского городского округа», постановлением 
Администрации Североуральского городского округа от 22.11.2022 № 1224 
«О подготовке проекта о внесении изменений в правила благоустройства 
территории Североуральского городского округа» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Назначить общественные обсуждения по проекту о внесении изменений  
в правила благоустройства территории Североуральского городского округа, 
утвержденные решением Думы Североуральского городского округа от 21.02.2018 
№ 7 «Об утверждении Правил благоустройства территории Североуральского 
городского округа (далее -проект). 
 2. Провести общественные обсуждения с 28 декабря 2022 года  
по 1 февраля 2023 года. 
 3. Разместить оповещение о начале общественных обсуждений  
на официальном сайте Администрации Североуральского городского округа  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в газете «Наше 
слово». 
 4. Определить органом, уполномоченным на организацию и проведение 
общественных обсуждений, Администрацию Североуральского городского округа 
в лице отдела градостроительства, архитектуры и землепользования (далее-
уполномоченный орган). 



2 
 
 5. Уполномоченному органу обеспечить размещение материалов, 
относящихся к теме общественных обсуждений, на официальном сайте 
Администрации Североуральского городского округа. 
 6. Установить срок проведения общественных обсуждений по проекту со 
дня оповещения жителей муниципального образования об их проведении до дня 
опубликования заключения о результатах общественных обсуждений  
36 календарных дней. 
 7. Организовать проведение экспозиции проекта с 28 декабря 2022  
по 20 января 2023 года. 
 8. Установить, что участниками общественных обсуждений являются 
граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой 
подготовлены данные проекты, правообладатели находящихся в границах этой 
территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства. 
 9. Участники общественных обсуждений до 20 января 2023 года 
включительно в праве вносить предложения и замечания, касающиеся проекта: 
 1) в письменной форме и (или) электронном виде с указанием фамилии, 
имени, отчества, контактного телефона и адреса проживания (для физических 
лиц), наименования, основного государственного регистрационного номера, места 
нахождения и адреса (для юридических лиц); 
 2) в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений.
 3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей при проведении 
экспозиции проектов, подлежащих рассмотрению на общественных обсуждениях. 
 10. Подготовить и оформить протокол общественных обсуждений. 
 11. Подготовить о организовать размещения заключения о результатах 
общественных обсуждений на официальном сайте Администрации 
Североуральского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в срок до 2 февраля 2023 года. 
 12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Заместителя Главы Администрации Североуральского городского округа  
С.Г. Криницыну. 
 13. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Администрации Североуральского городского округа. 
 
 
Глава 
Североуральского городского округа                                                  С.Н. Миронова 
  



3 
 

Приложение  
к постановлению Главы 
Североуральского городского округа 
от 21.12.2022 № 49 

 
ПРОЕКТ 

ДУМА СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
РЕШЕНИЕ 

_____________                                                                         № _______________ 
 

О внесении изменений в правила благоустройства территории 
Североуральского городского округа, утвержденные решением Думы 

Североуральского городского округа от 21.02.2018 № 7 «Об утверждении 
правил благоустройства территории Североуральского городского округа»  

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Североуральского городского округа, в 
соответствии с Приказ Минстроя России от 29.12.2021 N 1042/пр  
«Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по 
благоустройству территорий муниципальных образований», Дума 
Североуральского городского округа 
РЕШИЛА:  

1. Внести в правила благоустройства территории Североуральского 
городского округа, утвержденные решением Думы Североуральского городского 
округа от 21.02.2018 № 7 «Об утверждении Правил благоустройства территории 
Североуральского городского округа» (далее - Правила) следующие изменения: 

Раздел 10. «СОДЕРЖАНИЕ ОБЪЕКТОВ БЛАГОУСТРОЙСТВА» Правил 
дополнить пунктом 10.8 следующего содержания: 

10.8 Требования к размещению и содержанию нестационарных объектов: 
10.8.1. При создании некапитальных нестационарных строений и 

сооружений, выполненных из легких конструкций, не предусматривающих 
устройство заглубленных фундаментов и подземных сооружений (объекты 
мелкорозничной торговли, бытового обслуживания и питания, остановочные 
павильоны, наземные туалетные кабины, гаражи, навесы, сооружения для 
хранения спасательного и противопожарного имущества и инвентаря, дежурства 
медицинского персонала и оказания медицинской помощи пострадавшим на воде 
(медицинские пункты), спасательные посты, вышки, пункты проката инвентаря, 
платежные терминалы для оплаты услуг и штрафов, торговые автоматы, сезонные 
аттракционы, нестационарные строения, сооружения, временные сооружения для 
отдыха, сооружения сезонного гостиничного комплекса, мобильные 
(инвентарные) здания и сооружения, другие объекты некапитального характера) 
(далее - некапитальные сооружения), необходимо учитывать принципы 
функционального разнообразия, организации комфортной пешеходной среды, 



4 
 
комфортной среды для общения в части обеспечения территории разнообразными 
сервисами, востребованными центрами притяжения людей без ущерба для 
комфортного передвижения по сложившимся пешеходным маршрутам. 

10.8.2. Некапитальные объекты мелкорозничной торговли, бытового 
обслуживания и питания, летние (сезонные) кафе необходимо размещать на 
территориях пешеходных зон, в парках, садах, на бульварах населенного пункта. 

Такие некапитальные сооружения необходимо устанавливать на твердые 
виды покрытия, оборудовать осветительным оборудованием, урнами и малыми 
контейнерами для мусора. 

Некапитальные сооружения питания необходимо также оборудовать 
туалетными кабинами. 

10.8.3. При создании некапитальных сооружений необходимо применять 
отделочные материалы, соответствующие архитектурно-художественному облику 
населенного пункта, декоративно-художественному дизайнерскому стилю 
благоустраиваемой территории населенного пункта, а также отвечающие 
условиям долговременной эксплуатации. 

10.8.4. При остеклении витрин необходимо применять безосколочные, 
ударостойкие материалы, безопасные упрочняющие многослойные пленочные 
покрытия, поликарбонатные стекла. 

10.8.5. При проектировании мини-маркетов, мини-рынков, торговых рядов 
необходимо применять быстровозводимые модульные комплексы, выполняемые 
из легких конструкций, с учетом архитектурно-художественного облика 
населенного пункта. 

10.8.6. Размещение туалетных кабин необходимо предусматривать на активно 
посещаемых территориях населенного пункта при отсутствии или недостаточной 
пропускной способности общественных туалетов, в том числе в местах 
проведения массовых мероприятий, при крупных объектах торговли и услуг, на 
озелененных территориях, на автозаправочных станциях, автостоянках, при 
некапитальных сооружениях питания. 

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Наше слово» и разместить на 
официальном сайте Администрации Североуральского городского округа. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию Думы Североуральского городского округа по городскому 
хозяйству и землепользованию (Гуськов П.А.). 
 
Глава Североуральского 
городского округа 
 
 
______________С.Н. Миронова 

Председатель Думы 
Североуральского городского 
округа 

 
_____________ В.И. Ильин 

 
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ГЛАВЫ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
	О проведении общественных обсуждений по проекту внесения изменений  в Правила благоустройства территории Североуральского городского округа, утвержденные решением Думы Североуральского городского округа от 21.02.2018 № 7 «Об утверждении Правил благоус...
	ДУМА СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

